probantibus, quod in hoc contractu in emptore & venditore, id sit mature considerandum, an quilibet eorum recipiat dimidium eius, quod dedit: id etenim ipse censo cum iudicio dictum; sed & ex priori ratione satis elici, plane opinor.) Et ideo quemadmodum venditor læditur ultra dimidiam, si pretium conventum sit minus dimidia valoris rei emptæ, ita emptoris læsio directe cognoscitur, si res emptæ valeat minus dimidia pretii conventi. Et præterea sicut in venditore oportet, quo res duplo supervaleret pretio convento, ut sit læsio ultra dimidiam, ita in emptore oportet pretium conventum plus duplo supervalere rei emptæ, quibus profecto consideratis non omnino mihi displicet: quod hi auctores opinantur: tamen adhuc his non obstantibus communis omnium sententia, quæ receptior est apud forensia tribunalia, potius ardeat: prior namque opinio, quæ communis est, respicit deceptionem emptoris in eo quod dat; nempe pretio, posterior vero in eo quod recipit rationem pretii. Venditio vero est à pretio iudicanda, non quod utrumque datur sicuti permutatio; cum venditio vera non sit permutatio pecuniæ cum re, sed æstimatio etiam per pecuniam: igitur tantum considerato ipso pretio, quod emptor dat, læsio contingit ultra dimidiam, si dederit sexdecim in pretium rei iuste valentis decem. Alioqui juxta posteriorem Cyni & aliorum opinionem in venditione unius & ejusdem rei cujus æqua & exacta æstimatio in decem constituitur, difformis haberetur ratio: cum ad læsionem ultra dimidiam venditoris tantum sufficerent sex, & ad eandem læsionem emptoris essent necessaria undecim: quod Baldus & alii perpendunt, maxime Carolus Molinæus in dicto §. 22.

¶ Est & aliud hoc intractu disputatione dignum, sitne reus ꝑ conventus ratione deceptionis ultra dimidiam condemnandus ad fructuum ex re perceptorum restitutionem: ubi rem ipsam rescisso contractu restituere elegerit? Et probatur, eam restitutionem cum venditio ex causa de præterito, quæ jam inerat à tempore venditionis, revocatur; fructuum ab ipsa re vendita perceptorum restitutio sit, textus in *l. cum autem, §. cum redhiberetur, l. quod si nolit, in fin. ff. de adil. edict. l. quod dictum est, & in l. Imperator, ff. de diem adject. notat Tiraquell. in l. si unquam, verb. revertatur n. 229. & 232. C. de revocat. donat.* Sed venditio iniusta ratione pretii rescinditur ex causa, quæ tempore contractus inerat: igitur & cum ipsis fructibus restituenda est res ipsa, de cujus restitutione agitur: deinde hoc probatur in *l. 1. C. si major. factus alien. rat. hab.* ubi nolente emptore pretium iustum supplere, rescinditur venditio, & res cum fructibus restitui debet. Et præterea quoties etiam actione personali restitutio alicujus rei datur ex iustitia, fructus in eam restitutionem veniunt, sine mora, sine mala fide *l. patri, §. item ex diverso, ff. de minoribus, l. videamus, in 2. ff. de usuris*, quod & nos tradidimus *l. 1. cap. 3. in princip.* atque ita hanc sententiam veriore esse putant Rosfredus 4. partit. de libel. Rubric. de actione civili quanto minoris n. 20. Albertic. in d. l. 2. n. 16. & Salicet. ibid. n. 5. ex junioribus Emanuel à Costa Lusitanus in §. & quid si tantum, 2. part. n. 72. ff. de liber. & postum. quibus profecto refragantur Baldus in d. l. 2. n. 3. & Pantaleon Cremenensis colum. 29. Anchar. in regul. peccati venia questio 10. versic. sed ego ut dixi, de jur. in 6. Capola de simul. contra §. 2. ad finem. Antonius Burgensis in cap. ad nostram, de emptione, n. 36. Sylvester in verb. usura, 2. quest. 15. & Fabianus de Monte S. Sabini in tract. de emptione 8. quest. princip. colum. penult. versic. Hi quidem omnes existimant emptorem conventum actione personali ex d. l. 2. & nolentem iustum pretium supplere, nequaquam esse condemnandum ad restitutionem rei cum fructibus, quia inte-

rim donec contractus rescisso ut, dominus verus est, & ideo proprietate re utitur; nec tenetur fructus restituere, cum eos suos fecerit: quæ ratio parum urget, siquidem & is qui à minore emit, ante concessam in integrum restitutionem verus dominus est, & tamen data in integrum restitutione ad fructus tenetur. Sic & in redhibitoria ante redhibitionem verum dominium habet: quod negari non potest: at nihilominus condemnatur ad rei cum fructibus restitutionem. Quamobrem opinio Rosfredi jure verior est, licet contrariam praxis receperit: quæ forsitan obtinuit ob id quod juxta *d. l. 1. C. si major. falsus alienat. sine decret. fact. rat. habuer.* venditor etiam teneatur pretium cum usuris reddere: hæc vero usuræ etsi eo tempore legum latoribus visæ fuerint iustæ, nunc tamen iniquum apparet lege naturali, divina & humana, ex pecunia usuram recipi. Et ideo cum venditor tunc reddere tenebatur pretium cum usuris, æquissimum equidem fuit, quod & emptor rem cum fructibus restitueret; at cum hodie usuræ ex pretio reddi non debeant, mirum videri non debet, si nec emptor fructus rei restituere minimè teneatur. Sed & antiquitus venditore reddente pretium cum usuris, emptor damnandus foret; ut fructus perceptos, bona tamen fide consumptos restitueret, ob æqualitatem inter contrahentes servandam: alioqui iniquum esset à venditore pretium, reddi cum usuris totius temporis, ab emptore vero rem ipsam tantum sine fructibus perceptis, quos bona fide consumpserit. Et quamvis praxis his rationibus potuerit persuaderi, adhuc opinio Rosfredi justiore habet causam; siquidem pretium reddi cum usuris, iniquum est; rem autem cum fructibus restitui maximam æquitatem habet propter ea, quæ in prioribus ad sententiæ comprobationem adduximus. Alia etenim ratio est ejus, quod à Cesaribus decisum est in *l. curabit. Cod. de action. empt.* ubi cogitur emptor usuras pretii non soluti venditori reddere, quia interim ex re vendita fructus percepit: quos jure percipere æquè non poterat ante pretii solutionem, saltem potuisset venditor eos præcipuos velut ex re propria consequi, at in præsentis specie non ita à me reddi usuras pretii, ob id tantum, quod mihi res debita cum fructibus restituitur. Verum opinione Rosfredi admittenda, in hac fructuum condemnatione observandum est id, quod in actionibus realibus, cum agitur de fructibus restituendis, jure definitum est: unde emptor restituere rem ipsam, etsi bonam fidem habuerit, cum fructibus perceptis nondum consumptis, item & eos reddet: quos post litis contestationem percepit, atque etiam consumptos prius, ubi factus fuerit locupletior, quemadmodum distinximus superius cap. 3. 1. lib. Eodem pacto si quid certum venditor ex pretio percepit, reddere id tenebitur: nempe si ab emptore loco pretii nondum soluti redditum annuum accepit, iustum profecto erit id emptori restitui, ne venditor rescisso contractu cum emptoris læsione locupletetur, in quo iudicis arbitrium plurimum poterit.

¶ Superest ad ejusdem constitutionis interpretationem non inelegans quæstio, quid de eo, qui demum rem ab emptore emerit; an adversus ipsum valeat in iudicium deduci *d. l. 2. actio*, cum hic tertius possessor sit? Ad cujus dubitationis resolutionem in hunc modum proponimus adsertiones.

Prima conclusio: Auxilium ꝑ actione ex dicta constitutione competit adversus tertium rei venditæ possessorem, etiam ignorantem prioris contractus læsionem, qui tamen rem habuit vel titulo lucrativo, vel injusto, eodem vitio ultra dimidiam laborante, Baldus n. 16. Salicet n. 18. in dict. l. 2. à quibus nullus dissentit: quemadmodum testatur Tiraquell.

Tiraquell. in l. si unquam. C. de revocat. donat. in verb. revertatur, n. 271. qui eos sequitur, & præter ipsum Baldi opinionem Pantaleon Cremenensis in dict. l. 2. colum. 55. Fabianus. in tractat. de emptio. & vendition. questio. 8. princip. questio. 7. Ita tamen hoc est accipiendum, ut procedat ubi primus emptor solvendo non est, nec potest à venditore conveniri, ac deum in subsidium ex æquitate, quam præ oculis habuere, cujusque meminere Bald. & alii ad hujus conclusionis probationem, & in specie hoc adnotavit Emanuel à Costa in §. & quid si tantum, 2. pari. n. 64. de lib. & posthum. argumento text. in leg. in causa, §. ult. ff. de minor.

Secunda conclusio: Actio ex præfata constitutione nec competit: nec admittenda est contra tertium possessorem, qui rem justo pretio acquisivit, titulo emptionis aliove simili, Baldus, Salicetus, Pantaleon Cremenensis, & Tiraquellus, paulò antè citati: quorum ultimus addit hanc communem opinionem esse: quàm Baldum secutus tenet Jason in l. 1. si hæres, ff. ad Trebellian. Aymon. consilio septimo ad fin. hoc ipsum sensit Cynus in dict. leg. 2. questio. II. dem scribit, ita planum esse secundum illos qui tenent actionem personalem ex ea lege dari, quæ opinio communis & verior quàm eorum, qui existimant officium judicis competere; quorum opinione præmissa, haberet locum distinctio textus in dict. leg. in causa, §. ult. Cùm igitur actio hæc personalis sit nec tertius possessor ex tua persona conveniri valeat, ex auctoris persona nequaquam conveniendus est, leg. apud Celsum, §. de auctoris, ff. de doli excepti. & proculdubio hæc secunda conclusio frequentiori omnium calculo probatur: quam quidem perperam intexit Fabian. dict. tractat. de empt. questio. 8. princip. scribens eam veram esse, ubi primus emptor satis idoneus inest, ut judicium pro læsionis compensatione cum effectu vocari possit: quippe habeat bona unde possit eam læsionem resarcire: alioquin etiam tertius possessor: qui rem habuit justo titulo & pretio, justaque & æqua commutatione poterit à primo venditore ea actione conveniri aut ea ex causa in judicium vocari: quod est omnino contra Baldum, Salicetum, & Cremensem: qui dictum à Cyno dum scripsit secundum opinionem illorum qui asserunt dari officium judicis locum esse distinctioni Jurisconsulti dict. leg. in causa, §. ult. intellexerunt in specie præcedentis & primæ conclusionis, cùm emptor ac tertius possessor rem lucrativo titulo, vel iniquo pretio habuit: & ideo quoad hanc secundam conclusionem non admittunt eam distinctionem: quin & Jurisconsulti in d. l. in causa, loquuntur in officio judicis, & in integrum restitutione, quæ in rem videtur scripta, hic verò agimus de actione me. è personali, quæ in rem scripta non est, & quæ ratione contractus à lege datur.

Tertia conclusio: Actio personalis venditori ratione læsionis ultra dimidiam à jure concessa competit adversus tertium possessorem titulo oneroso & justo pretio, qui tamen tempore acquisitionis rei, sciebat illam venditam fuisse cum læsione ultra dimidiam in subsidium sanè; quando primus emptor solvendo non sit. Hoc enim dicitur æquitas; quam maximi faciunt DD. quæstionem istam disputantes.

Quoties verò venditor adversus tertium possessorem agit auxilio dictæ constitutionis, etiam Jure communi Cesarum intra quadriennium agere debet: nam eo transacto excluditur ad exemplum in integrum restitutionis quæ intra id temporis petenda est: quod expressim in hac controversia probant & asseverant Cynus questio undecima Baldus & Salicetus in dict. leg. 2. ubi eos Pantaleon Cremenensis & Aymon d. consil. 7. cæterique, quos ad hujus quæstionis tractatum citavimus. Alibi enim tradidimus, nempe lib. 1. hujus operis, cap. 3. num. 3. Jure Didaci Covarr. Tom. II.

Cesareo intra triginta annos posse in judicium deduci auxilium ex d. l. 2. competens venditori & emptori causa læsionis ultra dimidiam, juxta veriore magisque receptam sententiam: tamen jure Regio ea actio intra quadriennium proponenda sit. Unde quibusdam videbitur exæquatam esse, ac ferè similem censei beneficio restitutionis in integrum minoribus ætate competenti, & ob id jure itidem Regio admittendam fore, etiam quoad secundæ; conclusionis interpretationem & distinctionem d. l. in causa, §. ultim. ac denique verum quod ad eam Fabianus à Monte Sabino adnotavit: quod maturius pensitandum est.

NOTÆ.

JOANNIS UFFELI J. C.

CAPUT III.

Num. 2.

Cujusque rei pretium triplex.

Accedit Molina rom. 2. disp. 347.

Num. 2.

Licere naturaliter contrahentibus invicem se decipere, modò ea deceptio intra latitudinem justii pretii & ejus mediocritatem contingat; alioqui licere naturaliter.

Hoc non obstante, si læsio intra dimidiam contingat, tamen excedat, terminos hic adductos, non rescinditur contractus jure fori. Auctor cap. seq. n. undecimo. Quod si verò dolosè & ex proposito fraudulento intercedat, tunc in foro etiam exteriori contractus rescindendus, vel læsio tollenda, etsi intra dimidiam contigerit Covarr. cap. seq. numer. 12. quin & ex dolo incidenti interesse pretii resarciendum Pinell. in comment. ad l. 2. Cod. de rescind. vend. part. 2. n. 12. latius de his Auctor dict. n. 12. quemadmodum & universè excessus reddi debet, quoties à lege publicove decreto pretium statutum est, quod ab Aristotele lib. 5. Ethicor. cap. 7. & Doctoribus legitimum vocetur, & in indivisibili consistit. Molina rom. 2. disput. 347. vers. pretium. rei.